Declaratio textus Doctoris & solutio arguanti.

l. Ad vltimum concedo, &c. Docet Sacerdotem dimittere peccatum in penitentia, & in Baptismo ministerialiter. Ad Hieronymum concedit affirmatiuam illam, nempe Sacerdotem euangelicum monstrare mandatum, sicut Leuiticus; sed negat eum non mundare à lepra spiritali, quod non potuit Ieiuiticus præstare quoad lepram corporalem.

Ad vltimum argumentum Magistri.

R. P. F.

IOANNIS DVNS

S C O T I,

DOCTORIS SVBTILIS,

ORDINIS MINORVM,

IN LIB. IV. SENTENTIARVM

QVÆSTIONVM

P A R S A L T E R A.

Cum Commentario R. P. F. ANTONII HIQVÆI.

DISTINCTIO XIV.

De Pœnitentia in generali.

OST hæc de Pœnitentia agendum est. Pœnitentia longè positis à Deo necessaria est, vt appropinquent. [Est enim, vt ait Hieronym. secunda tabula post naufragium;] quia si quis vestem innocentiae in Baptismo perceptam peccando corruerit, pœnitentiae remedio reparare potest. Prima tabula est Baptismus, vbi deponitur vetus homo, & induitur nouus. Secunda, Pœnitentia, quâ post lapsum resurgimus, dum vetustas reuerfa repellitur, & nouitas perdita resumitur. Post Baptismus prolapsi per Pœnitentiam renouari valent, sed non per Baptismus. Licet homini sapius pœnitere, sed non baptizari. Baptismus tantum est sacramentum: sed Pœnitentia dicitur, & sacramentum, & virtus mentis. Est enim pœnitentia interior, & est exterior. Exterior sacramentum est: interior, virtus mentis est: & vtraque causa salutis est, & iustificationis. Vtrum verò omnis exterior pœnitentia sit sacramentum, vel si non omnis, quæ hoc nomine censenda sit, consequenter inuestigabimus. A Pœnitentia cœpit Ioannis prædicatio, dicentis, Pœnitentiam agite: appropinquauit enim regnum cœlorum. Quod autem præco docuit, illud post Veritas prædicauit, exordium sumens sermonis à pœnitentia. Pœnitentia dicitur à *puniendo*, quâ quis punit illicita, quæ commisit. Pœnitentiae virtus timore concipi-

Scoti oper. Tom. IX.

A

tur.

A

Commentario ad 3. c. Esaiæ post med. eiusdem tom. 5. Et tom. 1. epist. de virginitate seruanda, ante med. eiusdem.

*Matth. 3. 2
Marc. 1. 2
Luce 3. 2
Matth. 4. 2*

Esaï. 26. c. iuxta 70. In sermon. quadrag. Ionil. 24. super Luc. 15. & Aug. serm. 111. Ad fratres in eremo.

tur. Vnde Esa. A timore tuo Domine concepimus, & peperimus spiritum salutaris. [Est autem pœnitentia, vt ait Ambrosius. mala præterita plangere, & plangenda iterum non committere.] Item Greg. [Pœnitere est antea facta peccata desistere, & flenda non committere. Nam qui sic alia deplorat, vt alia tamen committat, adhuc pœnitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata luxuriæ quis desinat, & adhuc auaritiæ æstibus anhelat?] His verbis quidam vehementius in hærentes, contendunt verè pœnitentem ultra non posse peccare damnabiliter: & si grauius peccauerit, veram non præcessisse pœnitentiam. Quod etiam aliis muniunt testimoniis. Ait enim Isidorus. [Irrisor est & non pœnitens, qui adhuc agit, quod pœnitet. Nec videtur Deum posscere subditus, sed subsannare superbus. Canis reuersus ad vomitum, & pœnitens ad peccatum, Multi lacrymas indefinenter fundunt, & peccare non desinunt. Quosdam accipere lacrymas ad pœnitentiam cerno, & affectum pœnitentiæ non habere: quia inconstantia mentis nunc recordatione peccati lacrymas fundunt, nunc reuiuifcente vsu, ea quæ fleuerunt iterando committunt. Esaias de peccatoribus dicit, Lauamini, mundi estote. Lauatur & mundus est, qui & præterita plangit, & flenda iterum non committit. Lauatur, & non est mundus qui plangit quæ gessit, nec deserit, & post lacrymas ea quæ desinuerat, repetit.] Idem, [Inanis est pœnitentia, quam sequens culpa coinquinat. Nihil profunt lamenta, si replicantur peccata. Nihil valet veriam à malis posse, & mala denuo iterare.] Item Greg. [Qui commissa plangit, nec tamen deserit, pœnæ grauiori se subiicit.] Item Ambr. [Reperiuntur qui sæpius agendam pœnitentiam putant: qui luxuriantur in Christo. Nam si verè pœnitentiam in Christo agerent, iterandam postea non putarent: quia sicut vnum Baptisma, ita est vna pœnitentia.] His aliisque pluribus vtuntur in assertionem suæ opinionis. Sed Ambr. dicit, [Hæc vera pœnitentia est cessare à peccato.] Et iterum, [Magni profectus est renunciaisse errori. Imbutos enim vitiis animos exuere atque emendare, virtutis est perfectæ, & cœlestis gratiæ, & ideò sanè ita desiniri potest. Pœnitentia est virtus, vel gratia, quâ commissa mala cum emendationis proposito plangimus, & odimus, & plangenda ulterius cõmittere nolumus: quia pœnitentia vera est in animo dolere, & odire vitia. Vnde illa verba præmissa, Pœnitere est antea facta desistere, & flenda non committere, rectè sic accipi possunt, vt non ad diuersa tempora, sed ad idem referantur, vt scilicet tempore quod desisset commissa mala, non committat voluntate, vel opere flenda, quod innuitur ex verbis consequentibus. Nam qui sic alia deplorat, &c. Hinc Aug. ait, [Cauendum est ne quis existimet nefanda illa crimina (qualia qui agunt, regnũ Dei non possidebunt) quotidie perpetranda, & eleemosynis redimenda. In melius est enim vita mutanda, & per eleemosynas de peccatis præteritis propiciandus est Deus, nõ ad hoc emendus quodammodo, vt ea semper liceat impune committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, etsi miserando debeat commissa peccata, si non satisfactio congrua negligatur.] Item Pius Papa [Nihil prodest homini ieiunare & orare, & alia religionis opera agere, nisi mens ab iniquitate reuocetur.] Qui ergo à malis sic mentem reuocat, vt commissa plangat, & plangenda committere non velit, nec satisfacere negligit, verè pœnitet. Nec ideò non est vera pœnitentia, quia fortè post, non de proposito, sed casu, vel infirmitate peccabit. Ille autem irrisor est, & non pœnitens, qui sic commissa plangit, vt plangenda voluntate, vel opere committere non desinat. Ille etiam qui post lacrymas repetit quæ fleuit, lauatur ad tempus: sed mundus non est, id est, illa munditia non est ei sufficiens

In lib. 2. de summo bono c. 16. & hab. de pœ. dist. 3. c. Irrisor. 2. Pet. 2. d. Esaias 1. e.

In lib. synonymorum part. 48. & ult. & de pœn. dist. 3. c. Inanis.

In Passor. admonitione 31. & de pœnit. dist. 3. Qui admittit.

Lib. 2. de pœnit. c. 10. in tom. 1.

Super epist. ad Cor. circa illud 2. Cor. 2. ne forte abundantior.

Super Psal. 118. ser. 22. paulo post princ.

Quid sit pœnitentia.

In ench. cap. 70. 10. 3. & de pœn. dist. 3. Sanè cauendum.

Rom. 1. d.

In epist. 1. ad omnes Ecclesias.

De pœ. dist. 3. c. Nihil prodest.

Ponit determinationem Isidori.

ciens ad salutem: quia est momentanea, non perseverans. Item illud, Ioanis est poenitentia quam sequens culpa coinquinat, sic intelligendum est: Inanis est, scilicet carens fructu illius poenitentiae, quam sequens culpa inquinat. Illius enim fructus est vitatio gehennae, & adeptio gloriae. Mortificatur enim illa poenitentia & alia antea facta bona per sequens peccatum, ut non sortiantur mercedem, quam meruerunt cum fierent, & quam haberent si peccatum non succederet. Sed etsi de peccato succedenti poenitentia agatur, & poenitentia quae praecessit, & alia antea facta bona reuiuiscunt: sed illa tantum, quae ex charitate prodierunt. Illa enim sola uiua sunt, quae ex charitate fiunt. Ideoque si per sequentia peccata mortificantur, per subsequentem poenitentiam reuiuiscere possunt. Quae uero sine charitate fiunt, mortua & inania generantur: & ideo per poenitentiam reuiuiscere non valent. Similiter intelligendum est illud, Nihil profunt lamenta, &c. Et illud, Nihil ualet, &c. Si enim replicentur peccata, nihil ualet ad salutem, vel ad veniam in fine praecedens lamentum, quia nihil relinquitur de uitae munditia: quia aut peccata dimissa redeunt, ut quibusdam placet, cum replicantur: vel si non redeunt, eis tamen deletis, propter ingratitude[m] ita reus & immundus constituitur, cum adhuc in expiandis implicatur, *Dist. 22.* ac si iam deleta redirent. De hoc tamen, scilicet an peccata redeant, post plenius agemus. Similiter nihil ualet ad salutem obtinendam, vel ad munditiam uitae habendam, veniam de malefactis poscere, & malefacta denuo iterare. Ita etiam intelligendum est illud quod idem Aug. alibi ait. [Poenitentia est quaedam dolentis uindicta, semper puniens in se quod dolet commississe.] & infra, [Continuè dolendum est de peccato, quod declarat ipsa dictionis uirtus. Poenitere enim est poenam tenere: ut semper puniat in se uiscendo, quod commisit peccando. Ille autem poenam tenet, qui semper vindicat quod commississe se dolet.] Poenitentia ergo est uindicta semper puniens in se quod dolet commississe. [Quid restat nobis nisi dolere in uita? ubi enim dolor finitur, deficit & poenitentia. Si uero poenitentia finitur, quid relinquitur de uenia? Tandiu gaudeat & speret de gratia, quamdiu sustentatur à poenitentia. Dicit enim Dominus, Vade, & amplius noli peccare. non dixit, Ne pecces, sed nec uoluntas peccandi in te oriatur. Quod quomodo seruabitur, nisi dolor in poenitentia continuè custodiatur? sed semper doleat, & de dolore gaudeat, & non sit factis quod doleat, sed ex fide doleat, & non semper doluisse doleat.]